
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 864/2023

APRUEBA NÓMINA DE SELECCIÓN DEFINITVA DEL
CONCURSO N° 1 OPERACIÓN TEMPRANA, “ORIENTADO A
LAS PRACTICAS DE INCORPORACIÓN DE FERTILIZANTES
DE BASE FOSFORADA, INCORPORACIÓN DE ELEMENTOS
QUÍMICOS, ESTABLECIMIENTO DE UNA CUBIERTA
VEGETAL EN SUELOS DESCUBIERTOS CON COBERTURA
DETERIORADA, EMPLEO DE MÉTODOS DE INTERVENCIÓN
DE SUELO, ENTRE OTROS ROTACION DE CULTIVO,
ORIENTADOS A EVITAR SU PERDIDA Y EROSIÓN, Y A
FAVORECER SU CONSERVACIÓN Y ELIMINACIÓN,
LIMPIEZA O CONFINAMIENTO DE IMPEDIMENTOS
FÍSICOS O QUÍMICOS” DEL SISTEMA DE INCENTIVOS
PARA LA SUSTENTABILIDAD AGROAMBIENTAL DE LOS
SUELOS AGROPECUARIOS DE LA REGIÓN DE LA
ARAUCANIA, TEMPORADA 2023.

Temuco, 11/08/2023

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley Nº 18.755, Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero; Lo dispuesto en la Ley Nº
20.412 que Establece un Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos
Agropecuarios; Lo dispuesto en el Decreto N°51 de 2011 del Ministerio de Agricultura que Fija el Reglamento
de Ejecución de la Ley N° 20.412; Lo dispuesto en la Ley N° 21.516 de fecha 20 de diciembre de 2022, que
aprueba Presupuestos del Sector Público para el año 2023, que estableció la partida presupuestaria
institucional con el objeto de ejecutar el programa Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; Lo dispuesto en el Decreto N° 88 y sus modificaciones, de fecha
5 de septiembre de 2022 del Ministerio de Agricultura, que Establece Tabla de Costos en prácticas o labores
de las actividades del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos
Agropecuarios; Lo indicado en la Resolución Exenta N° 1213 y sus modificaciones, de fecha 23 de diciembre
de 2022 de esta Dirección Regional, que Aprueba Bases para el Concurso 1 Operación Temprana, Temporada
2023 del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios y sus
modificaciones; Los Planes de Manejo presentados por los interesados(as) al Concurso N° 1 Operación
Temprana, " Orientado a las Prácticas de Incorporación de Fertilizantes de Base Fosforada,
Incorporación de Elementos Químicos Esenciales, Establecimiento de una Cubierta Vegetal en
Suelos Descubiertos con Cobertura Deteriorada, Empleo de Métodos de Intervención de Suelo,
entre otros Rotación de Cultivo, orientado a evitar su perdida y erosión y a favorecer su
Conservación, exceptuando compost, y Eliminación, Limpieza o Confinamiento de Impedimentos
físicos o químicos", Temporada 2023, del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de
los Suelos Agropecuarios de la Región de la Araucanía; la Resolución N° 7, de fecha 26 de Marzo de 2019,
que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón de la Contraloría General de la República; y las
facultades que invisto como Director Regional (S) de la Institución.

CONSIDERANDO:

1. Que han sido resueltas todas las reconsideraciones interpuestas por los postulantes que se
consideraron perjudicados en el proceso de preselección para la obtención de los incentivos, según lo
dispuesto en el Art. 33 del D.S. N° 51 de 2011 del Ministerio de Agricultura.

2. Que han sido seleccionados, según orden de prelación dado por el puntaje alcanzado y conforme a las
bases del respectivo concurso y cuyas pretensiones de incentivo han quedado cubiertas con los fondos
disponibles asignados al presente concurso, según lo dispuesto en el Art. 31 del D.S. N° 51 de 2011 del
Ministerio de Agricultura.

RESUELVO:



1. APRUÉBASE la nómina de Selección Definitiva del Concurso N° 1 Operación Temprana, para las
Prácticas de  incorporación de Fertilizantes de Base Fosfatada e Incorporación de elementos
químicos esenciales, Establecimiento de una Cubierta Vegetal en Suelos Descubiertos con
Cobertura Deteriorada, Empleo de Métodos de Intervención de Suelo, entre otros Rotación
de Cultivo, orientado a evitar su pérdida y erosión y a favorecer su conservación, y Limpieza
o Confinamiento de Impedimentos Físicos o Químicos, temporada 2023, del Sistema de
Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de la Región de la
Araucanía, constituido por los siguientes postulantes:

N° Folio Nombre Productor Puntaje Bonificación
Temporada 2022 ($) Comuna Lista

1 141250009 CHEUQUEL MATURANA RODRIGO
FELIPE 727 2.749.304 LAUTARO 1

2 142170006 ANTIPE TRALCAL MARIA DEL
CARMEN 695 1.674.226 LAUTARO 1

3 141250030 TORO CAMPOS PEDRO 642 2.662.097 LAUTARO 1

4 141250020 ORTEGA GAJARDO CARLOS
JAVIER 641 4.941.520 LAUTARO 1

5 141250019 SAAVEDRA QUEZADA SUSAN
ELIZETH 624 3.292.349 LAUTARO 1

6 143320005 JARAMILLO BRUN MATHIAS
FRANCISCO 620 4.941.520 NUEVA

IMPERIAL 1

7 141350004 RIVAS SOTO NORMA JEANETT 620 3.700.000 LONCOCHE 1

8 141250028 GUIÑEZ CONTRERAS MÓNICA
BEATRIZ 603 4.739.996 CURACAUTÍN 1

9 141250014 NACHAR BACHMANN YAZMIN
CONSTANZA 581 4.941.520 TEMUCO 1

10 141250008 CANALES JELDRES VICTOR
ALEJANDRO 567 4.941.520 COLLIPULLI 1

11 141250027 QUEZADA FONSECA GERMÁN
ANDRÉS 559 2.142.036 VILCÚN 1

12 141250037 COLICHEO CALVIQUEO PATRICIO
JUAN 553 4.941.520 LAUTARO 1

13 141250026 GARCIA TRECAMÁN ALEXIS
RODRIGO 553 4.941.520 PERQUENCO 1

14 143320004 SUAREZ FIGUEROA DOMINGO
RICARDO 550 4.841.520 NUEVA

IMPERIAL 1

15 143320000 SOCIEDAD AGRICOLA TAITAMITO
S.A. 538 4.941.520 COLLIPULLI 1

16 141250023 IBACACHE SUAREZ ARIEL ULISES 527 3.858.607 LAUTARO 1
17 142170000 CUEVAS PALMA ANTOLIN 503 4.941.520 LAUTARO 1

18 141250021 ORTEGA GAJARDO GERARDO
RODRIGO 494 4.941.520 LAUTARO 1

19 141010051 AGRÍCOLA MONTEMAR SPA 480 4.941.520 VICTORIA 1
20 141250029 PULGAR NICUL AMELIA CRISTINA 479 4.909.080 VILCÚN 1
21 141670014 WALTER GRAF Y CIA LTDA. 477 4.941.520 VILLARRICA 1

22 141670002 MONTERO RIFFO JUAN RAMON
SEGUNDO 464 4.128.186 GORBEA 1

23 141670011 AGRICOLA Y FOR. STA VIOLETA
LTDA. 433 4.941.520 VILCÚN 1

24 141250025 CARTER RIVAS LUIS ALBERTO
HERNÁN 417 3.739.052 VILCÚN 1

25 142170004 PANTILLON SANHUEZA
DOMINGO ALBERTO 415 4.541.520 LAUTARO 1

26 141670003 SAN DIEGO SPA 414 4.941.520 VILLARRICA 1

27 141250003 LIZAMA ECHEVERRÍA HUGO
DANILO 389 4.941.520 LAUTARO 1

28 141250006 AGRICOLA QUILACURA SPA 335 4.941.520 VILCÚN 1



29 141670001 AGRICOLA EL LAUREL LIMITADA 329 4.941.520 FREIRE 1

30 141290003 PAILLACOI PINCHEIRA ALVARO
HERNÁN 328 1.585.341 COLLIPULLI 1

31 141290004 GUTIERREZ RIQUELME NELSON
RODOLFO 327 2.603.443 COLLIPULLI 1

32 142000003 CHICAO ACUÑA CARMEN
CAROLINA 319 2.748.412 PERQUENCO 1

33 141250015 FERNANDEZ CID KAREN MARÍA 256 4.941.520 LAUTARO 1

34 141150000 JARAMILLO GAJARDO
DAGOBERTO EDUARDO 226 4.941.520 FREIRE 1

35 141670008 BRAVO CATRILAF CLAUDIO
MIGUEL 222 2.704.784 PITRUFQUÉN 1

36 141290007 AGRICOLA Y GANADERA EL
RETIRO LIMITADA 206 4.941.520 VILCÚN 1

37 141670006 BUCK RILLING BERTHOLDT 192 4.941.520 PITRUFQUÉN 1
38 141350006 ABURTO ABURTO MARIA YARELA 183 960.000 LONCOCHE 1
39 141010015 VERDELLO BUDINICH GENARO 175 4.683.840 PERQUENCO 1

40 141250013 MOSQUEIRA MARDONES MARÍA
INÉS 171 2.166.368 VILCÚN 1

41 141670007 AGRICOLA MANHUE LIMITADA 164 4.941.520 GORBEA 1

42 141010039 SIEGMUND MELINE MARCELO
ERNESTO 162 4.941.520 VICTORIA 1

43 141150003 ARANEDA CAMPOS JUAN CARLOS 161 1.240.229 NUEVA
IMPERIAL 1

44 141010056 AGROP. Y COMERCIAL LAS
VERTIENTES LIMITADA 152 4.941.520 VICTORIA 1

45 143980000 MONTECINOS AGURTO CELMIRA
ELENA 150 4.941.520 CARAHUE 1

46 141250016 BORGEAUD GUTIÉRREZ JORGE
ARTURO 142 4.941.520 ERCILLA 1

47 141290002 SOTO ASTETE CARLOS ELIBERTO 139 1.704.545 ANGOL 1
48 141150001 MONDACA LOBOS GUIDO ALEXIS 138 2.307.390 CARAHUE 1
49 141290001 CID GUTIÉRREZ FELIPA MARÍA 130 4.941.520 COLLIPULLI 1
50 143980001 PEÑA AGURTO ERNA LETICIA 124 4.617.580 CARAHUE 1

51 141010020 JIMENEZ ACEVEDO IRMA
ROXANA 91 4.941.520 TRAIGUÉN 1

52 141350005 ANABALON SUAREZ MARIANELA
DE LAS MER 85 3.600.000 LONCOCHE 1

53 141350007 PUSCHEL DAUSEND CARLOS
HEINZ 84 4.800.000 LONCOCHE 1

54 141010025 MEIER MULLER VICTOR
EDUARDO 69 4.648.000 PERQUENCO 1

55 141250031 ILLANES AEDO LUIS ADRIAN 65 4.941.520 FREIRE 1

56 141250042 MORALES NAVARRETE LEIDY
MARICEL 64 4.941.520 COLLIPULLI 1

57 141010006 ARIAS ALARCÓN HERNÁN
OCTAVIO 62 4.941.520 VICTORIA 1

58 141250041 ARRIVE PUELMA ROBERTO JORGE 60 4.941.520 COLLIPULLI 1

59 141250022 ORTEGA OSORIO CARLOS
ARTURO 60 4.941.520 LAUTARO 1

60 141350002 FUENTES ACUÑA FRANCISCO
ELIACER 56 690.000 LONCOCHE 1

61 141250043 SEPULVEDA SEGUEL SERGIO
ALEJANDRO 55 4.941.520 COLLIPULLI 1

62 141010005 ALVAREZ ORTEGA JUAN RENÉ 671 4.900.000 VICTORIA 2



63 143320003 BRUN SCHELL NANCY MAGALY 648 4.841.520 PITRUFQUÉN 2

64 141010040
SOC. AGRÍC. GAN. Y FOR. CERRO

VERDE LTDA. 498 4.900.000 VICTORIA 2

65 141250018 TORO CAMPOS EZER RUBÉN 485 4.027.546 LAUTARO 2

66 141010017 GANZUR BANSE GERMÁN
ALBERTO 465 4.900.000 LAUTARO 2

67 143320001 TEGTMEIER SCHERER RUDOLF 
HANS 431 4.800.000 ERCILLA 2

68 141670010 KLEIN KOCH EDMUNDO ARTURO 393 4.941.520 VILCÚN 2

69 141010037 RUFF AGUILERA ALFREDO
MANUEL 358 4.900.000 VICTORIA 2

70 141250001 LIZAMA ARIAS HUGO SERAFÍN 333 4.941.520 VILCÚN 2
71 141010034 PASLACK FICA ERIKA MARGOT 333 4.900.000 PERQUENCO 2

72 141250002 INMOBILIARIA SANTA TERESA
SPA 331 4.941.520 VILCÚN 2

73 141250011 CATALÁN ESPINOZA RAUL DAVID 313 2.859.071 LONQUIMAY 2

74 143060004 QUEZADA CASANOVA JUAN
ALBERTO 306 3.084.681 GORBEA 2

75 141010055 BERNER MUTZEL PABLO
EDUARDO 303 4.900.000 VICTORIA 2

76 141010031 OSSES MUÑOZ ANTONIO
SEBASTIÁN 288 4.900.000 TRAIGUÉN 2

77 141010011 JARAMILLO PEÑA JUAN ARTURO 285 4.900.000 VICTORIA 2

78 141010044 DELARZE MERMOUD MARIO
ERNESTO 281 4.900.000 VICTORIA 2

79 141250005 VALENZUELA BOLOMEY WILMA
IVETTE 251 4.941.520 VILCÚN 2

80 141250004 LIZAMA ECHEVERRÍA DENNYS 230 4.941.520 LAUTARO 2

81 141670013 BRAVO CATRILAF CLAUDIO
MIGUEL 229 2.236.736 PITRUFQUÉN 2

82 141010000 ACEVEDO MUÑOZ LUZ ANGÉLICA 224 4.800.000 VICTORIA 2

83 141010013 DE LA MAZA LARRAÍN VICENTE
GREGORIO 224 4.900.000 VICTORIA 2

84 141010008 CANDIA OLIVA PATRICIA
ADRIANA 222 4.900.000 VICTORIA 2

85 141010023 MAURER GATICA CRISTHIAN
IVÁN 218 4.900.000 VICTORIA 2

Total Bonificación 361.265.219  

El beneficiario/a seleccionado/a que no desee acogerse al beneficio, deberá comunicar por escrito al
Director Regional del SAG, su renuncia al mismo dentro de los 30 días corridos desde la notificación de
este hecho. El no renunciar dentro del plazo señalado, significará la aceptación del beneficiario/a y su
obligación de cumplir con la ejecución del Plan de Manejo seleccionado o bien ser objeto de la sanción
contemplada en el Art. 13 de la Ley N° 20.412.

2. Publíquese en un diario de circulación regional, pagina web institucional www.sag.cl y en lugares
públicos de las Oficinas del SAG, el hecho de haber sido resuelta la nómina de Selección Definitiva.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE



JUAN FRANCISCO CASTILLO CASTILLO
DIRECTOR REGIONAL (S) REGIÓN DE LA

ARAUCANÍA SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

RAB/MMN/DJM

Distribución:

Renato Arce Bustamante - Encargado Regional Recursos Naturales Renovables RENARES Unidad Técnica
RNR - Oficina Regional Araucania
Cristian Leonardo Baier Vasquez - Analista Regional RENARES Unidad Técnica RNR - Oficina Regional
Araucania
Alexis Cristian Zepeda Contreras - Jefe División Protección de los Recursos Naturales Renovables -
Oficina Central
Rodrigo Patricio Osorio Hermosilla - Coordinador Nacional SIRSD-S SIRSD-S - Oficina Central
Christian Yedier Llevenes Inostroza - Jefe Oficina Sectorial Nueva Imperial - Oficina Regional Araucania
Pilar Andrea Fernández Wickel - Jefe de Sector Oficina Sectorial Victoria - Oficina Regional Araucania
Carlos Muñoz Troncoso - Jefe de Oficina (S) Oficina Angol - Oficina Regional Araucania
Marco Antonio Zambrano Gonzalez - Jefe de Oficina Oficina Sectorial Villarrica - Oficina Regional
Araucania
Marcela Alejandra Espinoza Sepúlveda - Jefa de Oficina Sector Temuco - Oficina Regional Araucania
Teresa Millaray Garrido Cuevas - Agrónomo Sectorial Sector Temuco - Oficina Regional Araucania
Marianne Marlene Machuca Acuña - Técnico Recursos Naturales Villarrica Oficina Sectorial Villarrica -
Oficina Regional Araucania
Víctor Eugenio Arenas Castro - Inspector Controles Fronterizos Oficina Sectorial Villarrica - Oficina
Regional Araucania
Danny Muller Garrido - Recursos Naturales Renovables RENARES Oficina Sectorial Nueva Imperial -
Oficina Regional Araucania
Juan Carlos Mora Chesta - Agrónomo Sectorial Oficina Sectorial Nueva Imperial - Oficina Regional
Araucania
Carlos Ignacio Nowajewski Rubio - Ing. Agrónomo Sectorial Recursos Naturales. Oficina Angol - Oficina
Regional Araucania
David Burgos San Martín - Ingeniero Agrónomo Sectorial Oficina Sectorial Victoria - Oficina Regional
Araucania
Edgardo Anselmo Villagra Navarrete - Administrador Sectorial Oficina Sectorial Victoria - Oficina
Regional Araucania
Maria Teresa Galdames Valenzuela - Secretaria Ejecutiva SIRSD-S - Oficina Central
Michelle Andrea Keim Quezada - Secretaria Unidad Técnica RNR - Oficina Regional Araucania
Marcelo Medina Nicolas - Analista Regional RENARES Unidad Técnica RNR - Oficina Regional Araucania
Andrés Augusto Pacheco Travieso - Encargada Regional de Administración y Finanzas (S) Unidad
Técnica Gestión y Finanzas - Oficina Regional Araucania
Héctor Domingo Reyes Gatica - Asistente Regional Contabilidad y Finanzas Unidad Técnica Gestión y
Finanzas - Oficina Regional Araucania
Juan Francisco Javier Araya Castillo - Asistente Regional Contabilidad y Finanzas Unidad Técnica Gestión
y Finanzas - Oficina Regional Araucania
Cristina Del Carmen Lara Cifuentes - Asistente Regional Contabilidad y Finanzas Unidad Técnica Gestión
y Finanzas - Oficina Regional Araucania
Carlos Alberto Espinoza Herrera - Asistente Regional Contabilidad y Finanzas Unidad Técnica Gestión y
Finanzas - Oficina Regional Araucania
Daniela Jimenez Maceiras - Encargado Regional de Jurídica Unidad Técnica Jurídica - Oficina Regional
Araucania



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=142914164&hash=9167a

Región de La Araucanía Servicio Agrícola y Ganadero - Francisco Bilbao 931


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2023-08-11T16:27:07-0400




